
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：三门国友工贸有限公司年产 3000万只丁腈手

套生产线项目

建设单位（盖章）： 三门国友工贸有限公司

编制日期： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 三门国友工贸有限公司年产 3000万只丁腈手套生产线项目

项目代码 2410-331022-04-01-553958

建设单位联系人 陈继辉 联系方式 13605766078

建设地点 三门县浦坝港镇兴港大道 15号

地理坐标 （121°40'49.093"，28°54'53.551"）

国民经济

行业类别

C2915 日用及医用橡胶制
[...]
项目共设有 3个酸洗后水洗槽，单个酸洗后水洗槽尺寸为 5.9m×1.6m×0.6m，酸洗废水

每天更换一次，水洗槽有效容积按 80%计，水洗过程损耗按 10%计，经计算酸洗后水洗用

水量为 4078t/a，产生废水量为 3670t/a（废水最大日产生量为 12.5t）。

2）碱洗后水洗废水

项目共设有 3个碱洗后水洗槽，单个酸洗后水洗槽尺寸为 5.9m×1.6m×0.6m，碱洗废水

每天更换一次，水洗槽有效容积按 80%计，水洗过程损耗按 10%计，经计算酸洗后水洗用

水量为 4078t/a，产生废水量为 3670t/a（废水最大日产生量为 12.5t）。

上述酸洗后水洗废水、碱洗后水洗废水均来自洗模具工序，产生量为 7340t/a，此部分

废水收集后经厂区污水站处理后纳管排放。根据表 4-8 和表 4-9 废水污染物数据调查，此部

分水质 pH6~10、CODCr≤500mg/L、SS≤500mg/L，则污染物产生量为 CODCr3.67t/a，

SS3.67t/a。

3）搅拌罐清洗废水

项目共设有 6 个搅拌罐，搅拌罐容积均为 3.5m3，平均每 10天清洗一次，清洗用水量



71

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

为搅拌罐容积 60%计，清洗过程损耗按 10%计，则搅拌罐清洗用水量为 378t/a，产生废水量

为 340t/a（废水最大日产生量为 11.5t）。

4）滤网清洗废水

项目凝固剂和乳胶过滤网每天清洗一次，每次清洗用水量约 0.5t，则滤网清洗废水量为

150t/a（废水最大日产生量为 0.5t）。

5）凝固剂浸渍槽清洗废水

项目设有 3 个凝固剂浸渍槽，单个槽尺寸为 5.5m×0.7m×0.8m，凝固剂浸渍槽平均清

洗 5次/年，按有效容积 80%计，清洗过程损耗按 10%计，经计算清洗用水量约 37t/a，产生

废水量为 33t/a（单次清洗废水最大产生量为 6.7t）。

6）浸胶槽清洗废水

浸胶槽清洗：项目共设有 6 个浸胶槽，单个浸胶槽尺寸为 7.5m×0.7m×0.8m，浸胶槽

平均清洗 5次/年，按有效容积 80%计，清洗过程损耗按 10%计，经计算浸胶槽清洗用水量

为 101t/a，产生废水量为 91t/a（单次清洗废水最大产生量为 18.2t）。

上述废水属于设备清洗废水，产生量约 614t/a，此部分废水收集后经厂区污水站处理后

纳管排放。根据表 4-8 和表 4-9 废水污染物数据调查，此部分水质为 CODCr≤700mg/L、氨

氮≤50mg/L、总氮 400mg/L、SS≤800mg/L、总锌≤10mg/L、LAS≤50mg/L，则污染物产生量

为 CODCr0.430t/a、氨氮 0.031t/a、总氮 0.246t/a、SS0.491t/a、总锌 0.006t/a、LAS0.031t/a。

7）洗毛废水

项目三条生产线共设有 6 个洗毛槽，单条生产线设有 2 个洗毛槽，单个洗毛槽尺寸为

5.9m×1.8m×0.6m，按有效容积 80%计，采用逆流浸洗，废水连续排放量为 0.15t/h，清洗过

程损耗按 15%计，则项目洗毛用水量为 3834t/a，洗毛废水产生量为 3240t/a（废水最大日产

生量为 10.8t）；类比同类项目，此部分水质为 CODCr≤350mg/L、氨氮≤20mg/L、SS≤400mg/L，

则污染物产生量为 CODCr1.134t/a、氨氮 0.065t/a、SS1.296t/a。

8）沥滤废水

项目三条生产线共设有 9 个沥滤槽，单条生产线设有 3 个洗毛槽，单个沥滤槽尺寸为

5.9m×1.8m×0.7m，按有效容积 80%计，沥滤水逆流，损耗按 15%计，废水连续排放量为 0.2t/h，

则项目历滤用水量为 5136t/a，历滤废水产生量为 4320t/a（废水最大日产生量为 14.4t）；类

比同类项目，此部分水质为CODCr≤250mg/L、SS≤400mg/L，则污染物产生量为CODCr1.080t/a、

SS1.728t/a。

9）喷淋废水

项目草酸雾处理采用碱液喷淋，碱液喷淋系统配有效容积 1m3循环水池，喷淋水平均 5

天更换一次，损耗按 15%计，经计算喷淋用水量为 60t/a，喷淋废水量为 51t/a。



72

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

项目有机废气处理水喷淋，配有效容积 0.5t循环水池，喷淋水平均每月更换一次，损耗

按 15%计，经计算喷淋用水量为 6t/a，喷淋废水量为 5t/a。

上述废气喷淋废水产生量约 56t/a（废水最大日产生量为 1.3t），此部分废水收集后经

厂区污水站处理后纳管排放。根据表 4-8 和表 4-9 废水污染物数据调查，此部分水质为

pH6~9、CODCr≤400mg/L、氨氮≤30mg/L、总氮≤50mg/L、SS≤600mg/L，则污染物产生量

为 CODCr0.022t/a、氨氮 0.002t/a、总氮 0.003t/a、SS0.034t/a。

10）生活污水

项目劳动定员 60人，厂内不设食堂和宿舍，职工人均生活用水量按 50L/d 计，年工作

300天，则项目生活用水量为 900t/a，产污系数取 0.85，则生活污水产生量为 765t/a（废水

最大日产生量为 2.6t）。生活污水水质类比一般生活污水，CODCr产生浓度取 350mg/L，氨

氮产生浓度取 35mg/L，总氮产生浓度取 40mg/L，则项目生活污水中污染物产生量分别为

CODCr0.268t/a，氨氮 0.027t/a，总氮 0.031t/a。

11）去离子水制备浓水和离子交换树脂反冲洗废水

项目配胶过程需用去离子水 450t/a，采用离子交换树脂工艺制去离子水，去离子水制备

率按 75%计，则产生浓水为 150t/a。项目离子交换树脂制去离子水系统使用一定时间后需进

行反冲洗，实现离子交换树脂再生，采用弱酸性水溶液进行反冲洗再生离子交换树脂，平均

每年反洗两次，单次反冲洗产生废水约 2t，则反冲洗废水产生量约 4t/a。此部分废水水质取

pH6~9、CODcr50mg/L，则此部分废水污染物产生量为 CODCr0.008t/a。

12）其他用水

项目采用蒸汽加热，用量约 2万 m3/a，蒸汽输送过程中损耗约 10%，烘干过程消耗约

20%，转化冷凝水按 70%计，则产生冷凝水为 14000t/a，可直接用于生产工序。项目水洗、

洗毛、历滤等生产工序共需用水 17126t/a，可消纳蒸汽冷凝水。

项目各废水污染物产生情况如下表。

表 4-10 项目废水污染物产生情况

污染源名称 污染因子
产生情况

废水量 t/a 产生浓度 mg/m3 产生量 t/a

酸洗后水洗废水

碱洗后水洗废水

pH
7340

6~10 /
CODcr 500 3.670
SS 500 3.670

搅拌罐清洗废水

滤网清洗废水

凝固剂浸渍槽清

洗废水

浸胶槽清洗废水

CODcr

614

700 0.430
氨氮 50 0.031
总氮 400 0.246
SS 800 0.491
总锌 10 0.006
LAS 50 0.031

洗毛废水 CODcr 3240 350 1.134



73

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

氨氮 20 0.065
SS 400 1.296

沥滤废水
CODcr

4320
250 1.080

SS 400 1.728

喷淋废水

pH

56

6~9 /
CODcr 400 0.022
氨氮 30 0.002
总氮 50 0.003
SS 600 0.034

去离子水制备浓

水，离子交换树

脂反冲洗废水

pH
154

6~9 /

CODcr 50 0.008

生产废水小计

pH

15724

6~9 /
CODcr 403.5 6.344
氨氮 6.2 0.098
总氮 15.8 0.249
SS 459.1 7.219
总锌 0.4 0.006
LAS 1.97 0.031

生活污水

CODcr
765

350 0.268
氨氮 35 0.027
总氮 40 0.031

合计

pH

16489

6~9 /
CODcr / 6.612
氨氮 / 0.125
总氮 / 0.280
SS / 7.219
总锌 / 0.006
LAS / 0.031

项目运行后废水排放量为 16489t/a，丁腈乳胶用量为 1800t/a（已折算），经计算项目

基准排水量为 9.16m3/t 胶，满足基准排水量≤80m3/t 胶要求。

⑵防治措施

项目废水主要为酸洗后水洗废水、碱洗后水洗废水、搅拌罐清洗废水、滤网清洗废水、

凝固剂浸渍槽清洗废水、浸胶槽清洗废水、洗毛废水、喷淋废水、去离子水制备浓水、离子

交换树脂反冲洗废水、生活污水等。项目废水收集后进入厂区污水站处理后纳管排放，纳管

水质执行《橡胶制品工业污染物排放标准》(GB27632-2011)中表 2标准限值，项目废水最终

经三门县沿海工业城污水处理厂集中处理达标外排，三门县沿海工业城污水处理厂出水水质

标准执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》准地表水Ⅳ类标准。项

目废水处理站设计处理能力为 100m3/d，项目废水最大日产生量为 91t，满足处理能力要求。



74

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

企业污水处理工艺如下图。

化粪池生活污水

综合废水箱
调节

酸洗后水洗废水、碱洗后水洗
废水、搅拌罐清洗废水、滤网
清洗废水、凝固剂浸渍槽清洗
废水、浸胶槽清洗废水、洗毛
废水、喷淋废水、去离子水

制备浓水、

离子交换树脂反冲洗废水

一级絮凝
沉淀

企业总排
放口DW001

纳管排放

PAC/PAM

二级絮凝
沉淀

PAC/PAM

水解酸化
厌氧/好氧

氧化 砂滤

物化处理

生化处理

图 4-2 项目污水处理工艺图

项目污水处理设施主要单元对个污染物处理效率见下表。

表 4-11 废水处理设施设计预处理效果表

主要处理

单元
指标

CODCr

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总氮

（mg/L）
SS

（mg/L）

总锌

（mg/L
）

LAS
（mg/L

）

综

合

废

水

物化

处理

进水 ≤500 ≤30 ≤40 ≤500 ≤10 ≤50
去除率% 20 / / 80 85 30
出水 ≤400 / / ≤100 ≤1.5 ≤35

生化

处理

去除率% 80 70 70 20 70 50
出水 ≤80 ≤9 ≤12 ≤80 ≤0.45 ≤17.5

排放标准 300 30 40 150 1.0 20

是否可行技术
属于《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》

（HJ1122—2020）中可行技术

项目废水处理工艺可行性分析：由上表可知，项目废水经处理后能满足《橡胶制品工业

污染物排放标准》(GB27632-2011)中表 2标准限值，可实现达标排放，经处理后总锌纳管排

放浓度满足 3.5mg/L要求。项目废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶

和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中可行技术。项目废水产生水质情况满足污水处理站进

水水质要求。项目废水处理站处理能力设计 100m3/d，项目最大日需处理废水为 91m3，满足

处理能力要求。因此，项目废水处理工艺可行。

项目实施后企业废水排放情况见下表。

表 4-12 项目废水产生及排放情况

污染因子

产生量 纳管排放量* 环境排放量*

产生浓度
mg/L

产生量 t/a
排放浓度
mg/L

排放量 t/a
排放浓

度mg/L
排放量
t/a

综合

废水

废水量 / 16489 / 16489 / 16489
CODcr / 6.612 300 4.947 30 0.495



75

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

氨氮 / 0.125 30 0.495 1.5 0.025
总氮 / 0.28 40 0.660 12 0.198
SS / 7.219 150 2.473 5 0.082
总锌 / 0.006 1.0 0.016 1 0.016
LAS / 0.031 20 0.012 0.3 0.005

*注：纳管排放量、环境排放量按标准浓度计算。

废水处理其他要求：

（1）企业厂区内严格实行雨污、清污分流，各类管线明确；废水管路采取明渠明管布

设，并应满足防腐、防渗漏要求，防止渗漏污染地下水。

（2）根据废水性质，实现彻底地分质、分流收集，纳入化粪池、厂内污水处理站处理，

所有污水不得混入雨水管道。

（3）排水系统，特别是建筑物和构筑物进出水管应有有效的防腐蚀、防沉降、防折断

措施。

（4）做好废水处理运行维护保养台账记录，确保废气稳定达标排放。

（5）设置一个污水标准化排放口和一个雨水排放口，按《环境保护图形标志 排放口

（源）》（GB-15562.1-1995）的要求设置和维护图形标志，厂界内设置便于采样的污水和

雨水采样井。

（3）项目废水排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4-13 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

方

式

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
综合

废水

CODcr
、

NH3-N
、总氮、

SS、总

锌、
LAS

厂

区

污

水

处

理

站

间

接

排

放

TW001
厂区污

水处理

站

物化+
生化

D
W
00
1

是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排

放

□车间或车